
COMUNE  DI  BIVONGI 
89040 – Città Metropolitana  di Reggio Calabria 

Cod. Fisc. 81000470807   Part. I.V.A.  00359470804    C/C  p.  281899 

 
AVVISO PUBBLICO DI PREINFORMAZIONE 

PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEGLI 
ARTICOLI (Art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.)  

N. 434 Albo on line del 11.07.2017 
 
OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO 
TECNICO AMMINISTRATIVO FINALE DELLE OPERE RELATIVE AI  LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA RETI 
URBANE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO  PROGRAMMA DI METANIZZAZIONE DEL MEZZOGIORNO NEL 
TERRITORIO CITTADINO 
 
Il Responsabile del Procedimento e Responsabile del Servizio, in esecuzione alla propria Determina n. 89 
reg. gen. 253 del 26.06.2017; 

             
RENDE NOTO 

 
Che questa Stazione Appaltante intende procedere all’espletamento di un’indagine di mercato, finalizzata 
all’individuazione, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, di n° 5 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, senza 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed 
art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,.  
Con  il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para concorsuale e non 
sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio. La presente indagine è finalizzata alla 
individuazione di operatori economici da invitare ai sensi dell'art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e dunque la manifestazione di interesse da parte di operatori economici non determina l’instaurazione 
di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune che sarà libero di avviare 
altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di 
mercato con atto motivato. 
Questa Amministrazione concedente si riserva la facoltà di individuare, secondo le modalità di seguito 
indicate, cinque soggetti idonei, se presenti, ai quali sarà richiesto, con Lettera d’Invito, di presentare offerta. 
A tal fine si comunicano di seguito, le informazioni relative a:  
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  
Comune di Bivongi 
via Matteotti, n° 3  
89040 Bivongi (RC) 
telefono: 0964731185, fax 0964731476;  
e-mail: comune.bivongi@libero.it;  
pec: tecnicocomunebivongi@pec.it;  
sito internet: www.comunebivongi.gov.it 
2. DESCRIZIONE DELLA PRESTAZIONE 
L’incarico consiste nella redazione di tutta la documentazione tecnica necessaria per l’espletamento del 
collaudo tecnico amministrativo finale in merito a tutte le opere relative lavori di costruzione della reti 
urbane di distribuzione del gas metano ” programma di metanizzazione del mezzogiorno nel territorio 
cittadino. 
Nello specifico si richiedono: 

http://www.comunebivongi.gov.it/


Il complesso delle verifiche e delle prove atte ad accertare sia tecnicamente che amministrativamente, la 
rispondenza di quanto realizzato a quanto previsto nel progetto e nelle perizie suppletive e di variante 
approvate; la corretta esecuzione dei lavori, la rispondenza alla normativa e alla documentazione contabile. 
Tutto quanto obbligatorio e necessario per l’emissione del certificato di collaudo in conformità alle 
prescrizioni normative vigenti, per la messa in funzione e utilizzazione degli impianti. 
3. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:  
Procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n° 50. L’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo 
dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs n° 50/2016.   
3. OGGETTO, LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE, IMPORTO DEI LAVORI:  
3.1. Oggetto: realizzazione della rete di distribuzione gas nel territorio cittadino; 
3.2. Luogo di esecuzione: Bivongi, centro abitato;  
3.3. importo complessivo presunto del corrispettivo professionale: sarà determinata applicando la tabella C 
lettera A legge 02.03.1949 n. 143(come da comunicazione dell’Italgas); 
4. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE DI MERCATO:  
I soggetti interessati all’indagine di mercato di cui al presente avviso, dovranno far pervenire con qualsiasi 
mezzo utile, all’Ufficio Protocollo del Comune di Bivongi, via Matteotti 3,  in apposita busta sigillata  sulla 
quale dovrà essere riportata la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI  ECONOMICI QUALIFICATI PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA REDAZIONE DEL 
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO  FINALE DELLE OPERE RELATIVE AI  LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA 
RETI URBANE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO ” PROGRAMMA DI METANIZZAZIONE DEL MEZZOGIORNO 
NEL TERRITORIO CITTADINO”, l’istanza di partecipazione e connessa dichiarazione con allegata copia del 
documento di identità del sottoscrittore (la copia del documento di identità non è necessaria nel caso in cui 
l’istanza sia sottoscritta con firma digitale), redatta preferibilmente secondo il Modello A allegato al presente 
avviso.  
Il termine di presentazione dell’istanza è fissato alle ore 12,00 del giorno 08.08.2017 (termine perentorio da 
osservarsi a pena di non ammissione).  
5. INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI PER L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA IN 
OGGETTO:  
Alla procedura verranno invitate cinque Professionisti, se esistenti, tra quelle che avranno presentato 
manifestazione di interesse. 
Qualora il numero delle richieste di invito pervenute nei termini sia superiore a cinque, saranno invitate i 
primi cinque Professionisti  in ordine cronologico, tra coloro che avranno fatto pervenire utilmente la propria 
domanda di partecipazione all’Ufficio Protocollo del Comune. Farà fede la data e l’ora di ricezione apposta 
dall’Ufficio Protocollo. 
Qualora il numero delle richieste di invito pervenute nei termini sia inferiore a cinque, saranno invitate 
soltanto le Ditte che avranno fatto richiesta di invito. 
La stazione appaltante inviterà simultaneamente e per iscritto le ditte selezionate a presentare le rispettive 
offerte assegnando un termine non inferiore ai quindici giorni dalla data di invio dell’invito. 
Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del 
presente avviso avrà la facoltà di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le 
modalità che saranno indicate nella lettera di invito a presentare offerta. 
In tali casi, ai fini del raggiungimento della soglia minima dei requisiti richiesta per l’ammissione e come 
meglio specificato nella lettera di invito a presentare offerta, ciascuna singola impresa costituente 
l’operatore riunito, dovrà essere in possesso ed apportare parte di ognuno dei requisiti richiesti. 
N.B. la procedura di gara sarà avviata anche in presenza di una sola manifestazione di interesse; 
6. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  
Sono ammessi a manifestare interesse tutti i soggetti di cui all’art. 46 , comma 1 lett. a) b) c) d) e) f) e g) del 
D.lgs. n.50/2016 purché in possesso dei requisiti richiesti. Per i raggruppamenti temporanei o i consorzi 
ordinari di operatori economici vale quanto previsto dall’art. 48 del D.lgs. n.50/2016; è vietata la 
contemporanea partecipazione come singolo professionista e come componente di un raggruppamento di 



professionisti o di un consorzio, nonché la contemporanea partecipazione a più di un raggruppamento. E’ 
altresì vietata la contemporanea partecipazione di un soggetto in forma singola e come 
amministratore/dipendente/socio/co.co.co di società di professionisti o di ingegneria. Nei casi sopra indicati 
si procederà alla esclusione sia del singolo soggetto che del raggruppamento, società o consorzio di cui il 
soggetto è parte. Si richiamano inoltre i divieti di cui all’art. 24, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 e quanto 
previsto nel Decreto del MIT del 2 dicembre 2016, n. 263 con il quale è stato adottato il Regolamento recante 
la definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria e l’individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in 
forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi ad incarichi di progettazione, concorsi di 
progettazione e di idee ai sensi dell’art. 24, comma 2 e 5 del D.lgs. n. 50/2016. 
I soggetti  interessati a manifestare la volontà di partecipare alla gara dovranno presentare esclusivamente la 
domanda così come da modello predisposto da questa Stazione Appaltante (allegato A), 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 , con la quale si attesti di possedere i seguenti requisiti: 
6.1.REQUISITI DI CARATTERE GENERALE 
assenza delle cause di esclusione previste dall'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016; si specifica che l'assenza delle 
cause di esclusione di cui al comma 3 del citato art. 80, comma deve essere dichiarata personalmente da 
ciascuno dei soggetti ivi indicati, inclusi i soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di 
pubblicazione del bando di gara; 
N:B. i requisiti di carattere generale devono essere posseduti, a pena di esclusione, da ciascuna impresa 
raggruppata/raggruppanda o consorziata/consorzianda o aderente al contratto di rete; 
Non sono ammessi a partecipare alla gara i concorrenti per i quali sussistono le cause di esclusione di cui 
all’art. 80 D.Lgs n. 50/2016 ; 
Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali richiesti per l’affidamento di che trattasi che, invece, dovrà essere dichiarata dall’interessato e 
accertata dall’Ente in occasione della procedura di invito e/o affidamento. 
7. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE PROFESSIONALE ECONOMICO-FINANZIARIO  E TECNICO NECESSARIE 
PER LA PARTECIPAZIONE:  
7.1.REQUISITO DI IDONEITÀ PROFESSIONALE – ART. 83 ,COMMA 1 LETT. a) DEL DLGS 50/2016: 
I concorrenti, cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia devono essere in possesso dei 
requisiti di idoneità professionale di seguito elencati:  
a. possesso di diploma di laurea in architettura e ingegneria o diploma di laurea equipollente per legge o 
corrispondente laurea specialistica di cui all’ordinamento del D.M. n.509/1999 o di corrispondente laurea 
magistrale di cui all’ordinamento previsto dal D.M. n. 270/2004; 
b. abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione all’Albo professionale di competenza; 
I cittadini di altro Stato membro non residente in Italia, devono provare la loro iscrizione (secondo le 
modalità vigenti nello Stato membro nel quale risiede) in uno dei registri professionali o commerciali di cui 
all’allegato XVI del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello 
Stato membro nel quale è stabilito. 
7.2.REQUISITO DI CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA - ART. 83 COMMA 1 LETT. b) DEL D.LGS N. 
50/2016: 
a. fatturato minimo annuo nello specifico settore delle attività professionali attinenti l’architettura e 
l’ingegneria, di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito negli ultimi tre 
esercizi antecedenti la pubblicazione dell’avviso, per un importo non inferiore a €. 10.000,00 
Ai sensi dell’art. 83, comma 5, secondo periodo, la Stazione Appaltante dà atto che il fatturato minimo 
specifico è richiesto al fine di assicurare che gli operatori economici candidati siano contraddistinti da una 
struttura economico-finanziaria che garantisca stabilità organizzativa ed operativa. 
N.B.: In caso di R.T.I il requisito deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo complesso 
7.3.) REQUISITO DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016) 
a. aver svolto, negli ultimi cinque anni, attività di collaudatore per Enti pubblici e/o aziende operanti nel 
settore distribuzione gas metano, costruzione e gestione reti gas metano; 
8.TERMINI DI PARTECIPAZIONE: 



La manifestazione d’interesse, dovrà essere consegnata, con qualsiasi mezzo utile, all’Ufficio Protocollo del 
Comune di Bivongi, via Matteotti 3, entro le ore 12.00 del giorno 08.08.2017 pena la non ammissione alla 
procedura, utilizzando il modello Allegato A) al presente Avviso. Tale documento dovrà essere riposto in 
apposita busta sulla quale dovrà essere riportata la seguente dicitura: 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI QUALIFICATI PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO  FINALE 
DELLE OPERE RELATIVE AI  LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA RETI URBANE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 
METANO ” PROGRAMMA DI METANIZZAZIONE DEL MEZZOGIORNO NEL TERRITORIO CITTADINO” 
9. ALTRE INFORMAZIONI:  
9.1. In caso di Raggruppamenti Temporanei, le comunicazioni inerenti la procedura saranno inoltrate 
all’impresa indicata quale mandataria;  
9.2. La partecipazione al presente avviso di indagine di mercato, non costituisce prova del possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori in oggetto, che invece dovrà essere dichiarata 
dall’interessato ed accertata dalla stazione appaltante in occasione dello svolgimento della procedura 
negoziata;  
9.3. Il presente avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che potrà ritenere di avviare altre procedure. 
L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;  
9.4. Ai sensi del D.Lgs. n° 196/2003 e successive modifiche, si precisa che il trattamento dei dati personali ha 
la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di 
affidamento di cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per 
l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse; il titolare dei dati personali è il 
Responsabile del Servizio Geom. G. Sorgiovanni;  
Per qualsiasi informazione di carattere tecnico-amministrativo gli interessati potranno rivolgersi al Servizio 
Tecnico Manutentivo, contattando il Geom. G. Sorgiovanni al telefono 0963731185 e fax. 0964731476, - 
oppure all’indirizzo di posta elettronica (e-mail): comune.bivongi@libero.it. 
Il presente avviso è pubblico all’Albo Pretorio, sul sito informatico del Comune www.comunebivongi.gov.it 
fino al giorno 08.08.2017. 
Allegato: 
- Domanda (allegato A). 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F. to Geom. Giuseppe Sorgiovanni 


	Cod. Fisc. 81000470807   Part. I.V.A.  00359470804    C/C  p.  281899

